

Thái Nguyên, ngày 22 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Thái Nguyên
nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị; Chỉ thị
số 02-CT/TU, ngày 19/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về lãnh
đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-
CP-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 15/01/2021 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội,
Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn quy
trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết
liên tịch số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN); Nghị quyết
số 1186/2021/UBTVQH14, ngày 11/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy
định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại
biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu
người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng
nhân dân trong bầu cử bổ sung (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số
1186/2021/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội); Thông tri số 13/TTr-
MTTW-BTT, ngày 19/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương
MTTQ Việt Nam hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh ban hành Kế hoạch tham gia công
tác bầu đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Thái
Nguyên nhiệm kỳ 2021 - 2026.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, đúng quy định của Luật Bầu cử đại biểu
Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Chỉ thị số
45-CT/TW, ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 02-CT/TU, ngày
19/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên; Nghị quyết số
1186/2021/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết liên tịch
số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN và các văn bản
hướng dẫn khác có liên quan đến công tác bầu cử.



2. Công tác hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử thực sự dân chủ, khách quan, đúng luật, bảo đảm đúng tiêu chuẩn, cơ cấu, thành phần, số lượng, chất lượng người được giới thiệu.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh cần xây dựng kế hoạch cụ thể, đồng bộ về tiến độ thực hiện các công việc thuộc trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; phối hợp chặt chẽ với chính quyền và các tổ chức thành viên để hoàn thành tốt các nội dung công tác Mặt trận tham gia bầu cử.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC MẶT TRẬN TRONG BẦU CỬ

1. Tham gia thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp để thành lập Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử và Tổ bầu cử theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

Căn cứ vào cơ cấu, thành phần, số lượng của các tổ chức phụ trách bầu cử được quy định tại Mục 2, Chương 3 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cử đại diện lãnh đạo tham gia các tổ chức phụ trách bầu cử theo quy định.

2. Tổ chức các hội nghị hiệp thương

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh chủ động phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban bầu cử cùng cấp thực hiện các bước hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân theo đúng quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN và các văn bản hướng dẫn về bầu cử có liên quan.

Việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử phải bảo đảm số dư cần thiết để hội nghị hiệp thương xem xét, lựa chọn lập danh sách những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân.

3. Tổ chức hội nghị cử tri

Việc tổ chức hội nghị cử tri thực hiện theo quy định tại Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN; Nghị quyết số 1186/2021/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và lưu ý cần bảo đảm một số nội dung sau:

3.1. Việc tổ chức hội nghị cử tri nơi công tác:

Trường hợp người được dự kiến giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân không đạt sự tín nhiệm của trên 50% tổng số cử tri tham dự hội nghị thì Ban lãnh đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức việc giới thiệu người khác.

Trong trường hợp cơ quan, tổ chức, đơn vị không có người đủ điều kiện để dự kiến giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân thì người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị kịp thời báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ để phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp điều chỉnh cơ cấu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân.

3.2. Việc tổ chức hội nghị cử tri nơi cư trú:

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp tổ chức hội nghị cử tri ở xóm, tổ dân phố để lấy ý kiến nhận xét đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân cư trú thường xuyên tại địa phương; phối hợp với các đoàn thể nhân dân thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của hội nghị cử tri, quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc tham gia hội nghị cử tri; bảo đảm cơ sở vật chất, chỗ ngồi cho cử tri; thông báo đầy đủ, sớm trước 05 ngày về người ứng cử, thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị cử tri, thông tin tóm tắt tiểu sử của người ứng cử trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri được biết; bảo đảm cử tri đến tham dự đúng thành phần, đủ số lượng theo quy định tại Nghị quyết số 1186/2021/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

4. Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử

4.1. Hình thức, nguyên tắc vận động bầu cử; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong vận động bầu cử, nội dung việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử; việc vận động bầu cử trên các phương tiện thông tin đại chúng được thực hiện theo các quy định tại Chương VI của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

4.2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân ở đơn vị bầu cử tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.

Trường hợp do điều kiện khách quan mà Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh không thể trực tiếp chủ trì hội nghị tiếp xúc cử tri ở đơn vị bầu cử thì có văn bản đề nghị Chủ tịch Ủy ban MTTQ cấp huyện chủ trì; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh cử cán bộ dự hội nghị tiếp xúc cử tri để nắm tình hình và bảo đảm cho hội nghị tiếp xúc cử tri được thực hiện an toàn, đúng luật.

4.3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện, cấp xã chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp tại đơn vị bầu cử tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp mình.

5. Công tác tuyên truyền

Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh phối hợp với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, các tổ chức thành viên, các cơ quan tuyên truyền, báo chí thực hiện tốt công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021- 2026 thông qua các hình thức, cách làm phù hợp; làm cho mọi cử tri hiểu rõ vai trò, vị trí của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; về tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội, tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân; về quyền, nghĩa vụ của công dân, của cử tri, tự mình đi bỏ phiếu để lựa chọn người xứng đáng bầu vào Quốc hội và Hội đồng nhân dân để ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

Năm bắt tình hình tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của nhân dân để báo cáo cấp ủy, chính quyền và Ủy ban MTTQ cấp trên. Kịp thời đấu tranh, phê phán bác bỏ các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc, kích động, gây mất ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội để cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021- 2026 thành công (*Nội dung, hình thức,*

thời gian, giải pháp tổ chức tuyên truyền theo các văn bản hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh).

6. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư về bầu cử

6.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh phối hợp với Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử cùng cấp, các cơ quan có liên quan trong việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

6.2. Trong quá trình tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh phải thực hiện đúng quy định của: Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Hướng dẫn số 13-HD/UBKTTW, ngày 02/12/2020 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và Thông tri số 36/TTr-MTTW-BTT, ngày 06/05/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam để hướng dẫn công dân thực hiện quyền và nghĩa vụ của người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị.

6.3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết các loại đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử theo quy định.

7. Công tác kiểm tra, giám sát công tác bầu cử

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát; phối hợp với các tổ chức thành viên, Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp giám sát và vận động nhân dân giám sát quá trình tổ chức cuộc bầu cử, góp phần bảo đảm để cuộc bầu cử diễn ra thật sự dân chủ và đúng pháp luật theo hướng dẫn tại Thông tri số 12/TTr -MTTW -BTT, ngày 18/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

8. Công tác thi đua, khen thưởng

Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh tổ chức phát động đợt thi đua thực hiện tốt các nội dung công tác Mặt trận trong bầu cử gắn với nội dung thi đua thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ủy ban MTTQ tỉnh năm 2021.

Kết thúc cuộc bầu cử, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh tiến hành tổ chức họp bình xét, khen thưởng và lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc để đề nghị Ủy ban MTTQ cấp trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp khen thưởng.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN QUY TRÌNH HIỆP THƯƠNG, GIỚI THIỆU NGƯỜI ỦNG CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI, ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

1. Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thoả thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân

1.1. Hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội

- Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh

triệu tập, chủ trì và được thực hiện theo quy định tại Điều 39 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Hội nghị thảo luận để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội trên cơ sở dự kiến của Ủy ban thường vụ Quốc hội.

- Thành phần hội nghị thực hiện theo quy định tại khoản 1, Điều 39 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Nội dung, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 2 của Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT/UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN.

- Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất được tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 03/02/2021 đến ngày 17/02/2021.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh dự kiến tổ chức hội nghị vào **buổi sáng ngày 05/02/2021**.

1.2. Hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân

Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất ở mỗi cấp do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cùng cấp triệu tập, chủ trì và được thực hiện theo quy định tại Điều 50 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất ở cấp tỉnh, cấp huyện thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước cùng cấp và của đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế, các đơn vị hành chính cấp dưới trên địa bàn.

- Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất ở cấp xã thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước cùng cấp và của đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế, các xóm, tổ dân phố trên địa bàn.

- Thành phần hội nghị thực hiện theo quy định tại khoản 1, Điều 50 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Nội dung, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 5 của Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT/UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN.

- Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất được tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 03/02/2021 đến ngày 17/02/2021.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh dự kiến tổ chức hội nghị cấp tỉnh vào **buổi chiều ngày 05/02/2021**.

2. Cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân

2.1. Việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội: thực hiện theo Điều 7 đến Điều 11 của Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT/UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN.

- Thời gian thực hiện từ ngày 24/02/2021 đến ngày 11/3/2021.

2.2. Việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân: Thực hiện theo Điều 12 đến Điều 16 của Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT/UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN.

- Thời gian thực hiện từ ngày 24/02/2021 đến ngày 11/3/2021.

3. Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thoả thuận lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân

3.1. Hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội

- Hội nghị hiệp thương lần thứ hai do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh triệu tập, chủ trì và được thực hiện theo quy định tại Điều 44 của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Thành phần hội nghị thực hiện theo quy định tại khoản 1, Điều 39 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Nội dung, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 18 của Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT/UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN.

- Danh sách giới thiệu người ứng cử trình hội nghị hiệp thương lần thứ hai phải đảm bảo số dư cần thiết để hội nghị xem xét, lựa chọn, lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội.

- Hội nghị hiệp thương lần thứ hai được tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày từ ngày 15/03/2021 đến ngày 19/3/2021.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh dự kiến tổ chức hội nghị vào **ngày 16/3/2021**.

3.2. Hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân

- Hội nghị hiệp thương lần thứ hai ở mỗi cấp do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cùng cấp triệu tập, chủ trì và được thực hiện theo quy định tại Điều 53 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Thành phần hội nghị thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 50 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Nội dung thủ tục tổ chức hội nghị được thực hiện theo quy định tại Điều 20 của Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT/UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN.

Danh sách giới thiệu người ứng cử trình hội nghị hiệp thương lần thứ hai phải đảm bảo số dư cần thiết để hội nghị xem xét, lựa chọn lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Hội nghị hiệp thương lần thứ hai được tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày từ ngày 15/03/2021 đến ngày 19/3/2021.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh dự kiến tổ chức hội nghị cấp tỉnh vào **ngày 17/3/2021**.

4. Tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân

4.1. Tổ chức Hội nghị cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức họp với đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện, cấp xã nơi có người ứng cử đại biểu Quốc hội cư trú và đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ứng cử để hướng dẫn việc tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri.

- Việc lấy ý kiến của hội nghị cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội được tổ chức tại xóm, tổ dân phố nơi người ứng cử cư trú do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp triệu tập và chủ trì.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã trao đổi với cơ quan, tổ chức, đơn vị có người được giới thiệu ứng cử để tổ chức hội nghị cử tri.

- Việc tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội và cử tri nơi công tác (nếu có) đối với người tự ứng cử đại biểu Quốc hội được thực hiện theo quy định tại Điều 45 và Điều 46 của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và Chương I của Nghị quyết số 1186/2021/UBTVQH14.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 21/3/2021 đến ngày 13/4/2021.

4.2. Tổ chức Hội nghị cử tri đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân

- Ngay sau hội nghị hiệp thương lần thứ hai, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tổ chức hội nghị hiệp thương họp với người phụ trách công tác tổ chức cán bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ứng cử; đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp dưới trực tiếp (đối với cấp xã, thì mời các Trưởng ban công tác Mặt trận trên địa bàn), Chủ tịch Ủy ban MTTQ cấp xã nơi có người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện cư trú để hướng dẫn việc tổ chức lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với những người ứng cử có tên trong danh sách sơ bộ và ý kiến cử tri nơi công tác (nếu có) đối với người tự ứng cử, người được xóm, tổ dân phố giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã.

- Việc lấy ý kiến của hội nghị cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân được tổ chức tại xóm, tổ dân phố nơi người ứng cử cư trú do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp triệu tập và chủ trì.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã trao đổi với cơ quan, tổ chức, đơn vị có người được giới thiệu ứng cử để tổ chức hội nghị cử tri.

- Việc tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú về người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân và cử tri nơi công tác (nếu có) đối với người tự ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân, người được xóm, tổ dân phố giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã được thực hiện theo quy định tại Điều 54 và Điều 55 của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và Chương I của Nghị quyết số 1186/2021/UBTVQH14.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 21/3/2021 đến ngày 13/4/2021.

5. Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân

5.1. Hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội

- Hội nghị hiệp thương lần thứ ba ở tỉnh do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh triệu tập và chủ trì được thực hiện theo quy định tại Điều 49 của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Thành phần hội nghị thực hiện theo quy định tại khoản 1, Điều 39 của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Nội dung thủ tục được thực hiện theo quy định tại Điều 26 của Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT/UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN.

- Hội nghị hiệp thương lần thứ ba được tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày từ ngày 14/4/2021 đến ngày 18/4/2021.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh dự kiến tổ chức hội nghị vào **ngày 15/4/2021**.

5.2. Hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân

- Hội nghị hiệp thương lần thứ ba do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cùng cấp triệu tập, chủ trì và được thực hiện theo quy định tại Điều 56 của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Thành phần hội nghị thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 50 của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Nội dung thủ tục được thực hiện theo quy định tại Điều 28 của Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT/UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN.

- Hội nghị hiệp thương lần thứ ba được tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày từ ngày 14/4/2021 đến ngày 18/4/2021.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh dự kiến tổ chức hội nghị cấp tỉnh vào **ngày 16/4/2021**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh

- Thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo bầu cử của Ủy ban MTTQ tỉnh để chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ tham gia công tác bầu cử của MTTQ các cấp trong tỉnh.

- Ban hành lịch công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Thái Nguyên của Ủy ban MTTQ tỉnh; Thông báo phân công nhiệm vụ các ban, văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh tham mưu tổ chức thực hiện.

- Hướng dẫn, kiểm tra Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp triển khai thực hiện các nội dung công tác Mặt trận tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị được phân bổ giới thiệu người ứng cử về nội dung, trình tự, thủ tục giới thiệu người ứng cử, làm hồ sơ ứng cử.

2. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ tỉnh

Đề nghị các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn theo hệ thống tổ chức minh phối hợp với Ủy ban MTTQ cùng cấp tham gia công tác bầu cử, giám sát công tác bầu cử bảo đảm dân chủ, đúng luật; phản ánh ý kiến, kiến nghị của các đoàn viên, hội viên, dư luận xã hội về bầu cử với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cùng cấp.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã

3.1. Căn cứ các nội dung công tác Mặt trận tham gia công tác bầu cử được hướng dẫn tại Thông tri số 13/TT-MTTW-BTT, ngày 19/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể ở cấp mình trên cơ sở bám sát sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử cùng cấp và các tổ chức thành viên để thực hiện; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

3.2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh bằng văn bản và thư điện tử (theo địa chỉ: banchidaobaucumtttn2021@gmail.com) các nội dung sau:

a. Các biên bản Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, lần thứ hai, lần thứ ba, trong đó chú ý nêu tình hình người tự ứng cử.

Thời gian gửi sau từng Hội nghị hiệp thương **01** (một) ngày.

b. Báo cáo về tình hình thực hiện việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân chậm nhất ngày **12/3/2021**; Báo cáo về tình hình tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú và nơi công tác (nếu có) về người ứng cử đại biểu Quốc hội chậm nhất ngày **13/4/2021**, đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp chậm nhất ngày **14/4/2021**.

c. Báo cáo tình hình và kết quả tổ chức các cuộc tiếp xúc giữa người ứng cử với cử tri để thực hiện vận động bầu cử kèm theo bản tổng hợp kiến nghị của cử tri với Đảng, Nhà nước, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; với cấp ủy, chính quyền, Ủy ban MTTQ tỉnh.

Thời gian gửi báo cáo chậm nhất là **17h00 ngày 21/5/2021**.

(Sau thời gian trên, nếu còn trường hợp tổ chức vận động bầu cử trong thời gian 24 giờ trước ngày bầu cử thì thực hiện báo cáo bổ sung).

d. Báo cáo nhanh tình hình và kết quả ngày bầu cử tại địa phương: Có thể báo cáo bằng điện thoại qua số: **0386.695.566** (đồng chí Vũ Anh Tuấn, Phó Trưởng ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban MTTQ tỉnh; Fax: 02083.855.700; qua hộp thư điện tử: banchidaobaucumtttn2021@gmail.com vào ngày **23/5/2021**).

d. Báo cáo tình hình, kết quả hoạt động kiểm tra, giám sát của Ủy ban MTTQ các cấp tại địa phương về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh trước **ngày 25/5/2021**.

e. Báo cáo tổng kết công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân với các nội dung nêu trên kèm theo danh sách trích ngang những người trúng cử đại biểu Quốc hội là cán bộ Mặt trận, đoàn thể, dân tộc thiểu số, tôn giáo của địa phương mình. Thời gian gửi báo cáo trước ngày **09/6/2021**.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện căn cứ vào mục này để hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã thực hiện chế độ báo cáo.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tiến hành chung một thời điểm, nhiều việc phải tiến hành đồng thời, việc triển khai rất khẩn trương. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh bám sát sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử cùng cấp để thực hiện đầy đủ quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia cuộc bầu cử đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Trung ương MTTQ VN (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh;
- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- TT HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các ban Đảng của Tỉnh ủy;
- Các VP: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Sở Nội vụ, Sở Tài chính;
- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các tổ chức thành viên MTTQ tỉnh;
- Báo TN, Đài PT-TH tỉnh, TT Thông tin tỉnh;
- Các Huyện, Thành, Thị ủy;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã;
- VP, các ban cơ quan UB MTTQ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban DC-PL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Phạm Thái Hanh

(Handwritten signature of Phạm Thái Hanh)